
REGISTRO GENERALE N. 182 del 29/04/2024 

 

COMUNE DI AUSTIS 
AREA FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA E TRIBUTI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 182 del 29/04/2024 

DETERMINAZIONE N. 36 del 29/04/2024 
PROPOSTA N. 213 del 29/04/2024 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA 

ELETTRICA-GAS DI AUSTIS PER SERVIZIO DI MONTAGGIO E SMONTAGGIO BANDIERE E 
INSEGNA PRESSO LA SEDE COMUNALE – CIG B16A648644 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  

Visto il decreto del Sindaco n. 2 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario alla 

Dott.ssa Ilaria Sedda;  

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 19/01/2024 di approvazione del DUP per il periodo 

2024-2026 di cui al D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm. e ii;  

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 19/01/2024 di approvazione del Bilancio di 

Previsione per il periodo 2024-2026 di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii;  

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 05/04/2024 di approvazione del PIANO 

INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026. 

 

Richiamati:  

− Il D.Lgs 118/ 2011; 

− Il D.lgs 150/2009 come modificato dal Dlgs 74/2017; 

− La legge 6 novembre 2012, n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;  

Premesso che con determinazione n. 27 del 26/03/2024 si è proceduto all’affidamento diretto e al contestuale 

impegno di spesa a favore di Reparto Araldica srls per la fornitura 2 tris di bandiere e insegna con stemma 

inciso. 

 

Dato atto che si rende necessario procedere a un affidamento esterno per il montaggio dell’insegna e la 

sostituzione delle bandiere usurate.  

 

Accertata la convenienza del preventivo (prot. 1548/2024) della ditta Elettrica-Gas, via Dante 32, Austis, 

P.IVA 01199100916; 

Visto il preventivo di spesa prot. 1548/2024, che totalizza la somma di € 300,00 oltre IVA al 22% pari a € 

66,00 per il servizio in oggetto. 

Dato atto, ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte:  

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 182 del 29/04/2024 

− Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di smontaggio e montaggio 

bandiere e insegna;  

− Importo del contratto: € 300,00 oltre IVA al 22%, spesa totale pari a € 366,00;  

− Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

− Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  

− Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento.  

 

Appurato:  

 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità:  

 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 

non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 

Dlgs n. 36/2023.  

 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti.  

 

Dato atto che, nel caso di specie, l’affidamento è di importo inferiore ad € 5.000 ai sensi dell’art. 2, commi 

449 e 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, e pertanto questo Comune non è tenuto a procedere 

mediante Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 

negoziazione e similari, ecc.  

 

Ritenuto di affidare alla ditta Elettrica-Gas, via Dante 32, Austis, P.IVA 01199100916 il servizio di 

montaggio bandiere e insegna presso la sede comunale per un importo totale di € 366,00, comprensivo di 

oneri di legge, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 

l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali.  

 

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa sul capitolo 10160303.  

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 182 del 29/04/2024 

Acquisito il CIG: B16A648644 

 

Atteso che la sottoscritta Responsabile, relativamente al presente procedimento, non si trova in conflitto 

d’interessi, neanche potenziale.  

 

Richiamato il Testo Unico degli Enti Locali - D. Lgs 267/2000, con particolare riferimento all’articolo 107;  

 

Richiamato il D.Lgs. 36/2023 in materia di contratti pubblici. 

 

Ritenuto di procedere in merito 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. Di affidare la fornitura del servizio di smontaggio e montaggio insegna e bandiere presso la sede 

municipale alla ditta Elettrica-Gas, via Dante 32, Austis, P.IVA 01199100916 mediante determina a 

contrarre (CIG B16A648644), con specificazione semplificata degli elementi essenziali della fornitura e 

precisamente:  

- oggetto: servizio di smontaggio e montaggio dell’insegna e delle bandiere presso la sede comunale; 

- fornitore: Elettrica-Gas, via Dante 32, Austis, P.IVA 01199100916; 

- motivazioni dell’affidamento: fornitura del servizio di smontaggio e montaggio dell’insegna e delle 

bandiere presso la sede comunale. 

4. Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

 

- oggetto: servizio di smontaggio e montaggio dell’insegna e delle bandiere presso la sede comunale; 

- fornitore: Elettrica-Gas, via Dante 32, Austis, P.IVA 01199100916; 

- motivazioni dell’affidamento: fornitura del servizio di smontaggio e montaggio dell’insegna e delle 

bandiere presso la sede comunale;  

- il contratto sarà stipulato in forma privata; 

5. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i.  a carico del bilancio 

corrente la somma totale di € 366,00 sul capitolo 10160303 – esercizio corrente. 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.. 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 213 del 29/04/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio SEDDA ILARIA in data 
29/04/2024 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 182 del 29/04/2024 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 213 del 29/04/2024 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio SEDDA ILARIA  il 
29/04/2024. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 304 

 
Il 29/04/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 182 del 29/04/2024 con 
oggetto 
 
AFFIDAMENTO DIRETTO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA ELETTRICA-GAS DI 
AUSTIS PER SERVIZIO DI MONTAGGIO E SMONTAGGIO BANDIERE E INSEGNA PRESSO LA SEDE 
COMUNALE – CIG B16A648644 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  SEDDA ILARIA il 29/04/20241 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


